

COMPTES ANNUELS

en euros

ASSO Association Française de l'Eglise de Jésus-Christ des Saints des Derniers Jours

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Bilan au 31/12/2024

46, boulevard Saint Antoine
78150 CHESNAY

SIRET : 78466183700129

Sommaire

Dossier - page de garde 1

Sommaire 2

BILAN

Bilan Actif 3

Bilan Passif 4

COMPTE DE RÉSULTAT

Compte de résultat 5

Compte de résultat (Suite) 6

Informations Générales concernant l'Association 7

Information Générales concernant l'Association p 2 8

Règles et méthodes comptables 9

Règles et méthodes comptables p2 10

Règles et méthodes comptables p3 11

ANNEXES

Notes sur les comptes - Annexe 1 12

Notes sur les comptes - Annexe 2 13

Notes sur les comptes - Annexe 2 suite 1 14

Notes sur les comptes - Annexe 2 suite 2 15

Notes sur les comptes - Annexe 3 16

Notes sur les comptes - Annexe 4 17

Notes sur les comptes - Annexe 5 18

DÉTAIL DES COMPTES

Bilan Actif détaillé 19

Bilan Passif détaillé 21

Compte de résultat détaillé 23

Bilan Actif

BILAN ACTIF	Du 01/01/2024 au 31/12/2024			Au 31/12/2023
	Brut	Amort. Prov.	Net	Net
ACTIF IMMOBILISE				
Immobilisations incorporelles				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concessions, brevets et droits similaires				
Fonds commercial				
Autres				
Immobilisations en cours				
Avances				
Immobilisations corporelles				
Terrains	38 371 445	8 109 281	30 262 165	31 341 147
Constructions	136 847 757	36 425 005	100 422 752	105 049 983
Installations techniques, matériel et outillages industriels				
Autres	3 045 599	1 642 498	1 403 101	1 199 240
Immobilisations en cours	11 465 891		11 465 891	6 506 947
Avances et acomptes	30 000		30 000	30 000
Immobilisations financières (1)				
Participations				
Titres immobilisés de l'activité en portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts	35 608	35 608		
Autres	362 146		362 146	1 174 624
TOTAL I	190 158 446	46 212 392	143 946 054	145 301 940
Comptes de liaison				
TOTAL II				
ACTIF CIRCULANT				
Stocks et en-cours				
Matières premières, autres approvisionnements				
En-cours de production (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances (2)				
Créances redevables et comptes rattachés (3)				
Autres	427 056		427 056	416 887
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de Trésorerie				
Disponibilités	1 674 952		1 674 952	3 883 295
Charges constatées d'avance (2)	211 090		211 090	
TOTAL III	2 313 098		2 313 098	4 300 181
Frais d'émission d'emprunts à étaler IV				
Primes de remboursement des emprunts V				
Ecarts de conversion actif VI				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V + VI)	192 471 544	46 212 392	146 259 152	149 602 121
(1) Dont à moins d'un an				
(2) Dont à plus d'un an				
(3) Dont créances mentionnées à l'article R 314-96 du code de l'action sociale et des familles				

Bilan Passif

BILAN PASSIF		Du 01/01/2024	
		Au 31/12/2024	Au 31/12/2023
FONDS PROPRES			
Fonds associatifs sans droit de reprise		5 159 435	5 159 435
Fonds associatifs avec droit de reprise :			
- Dons Legs			
- Subventions d'investissement sur biens renouvelables			
Réserves :	- Excédents affectés à l'investissement		
	- Réserve de compensation		
	- Excédents affectés à la couverture du besoin en fonds de roulement		
	- Autres réserves		
Report à nouveau :	- Report à nouveau (gestion non contrôlée)	143 149 779	145 498 835
	- Dépenses refusées par l'autorité de tarification ou inopposables aux financeurs		
	- Résultat sous contrôle de tiers financeurs		
	- Dépenses non opposables aux tiers financeurs		
Résultat de l'exercice (I)		-3 561 934	-2 349 039
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables			
Provisions réglementées :	- Couverture du besoin en fonds de roulement		
	- Amortissements dérogatoires et provisions pour renouvellement des immobilisations		
	- Réserves des plus-values nettes d'actif		
	- Immobilisations grevées de droits		
TOTAL I		144 747 281	148 309 232
Comptes de liaison	II		
Provisions pour :	- Risques		
	- Charges	597 992	421 852
Fonds dédiés sur :	- Subventions de fonctionnement		
	- Autres ressources		
TOTAL III		597 992	421 852
DETTES			
Emprunts et dettes :	- Auprès d'établissements de crédit (2)		
	- Financières diverses (3)		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours			
Redevables créditeurs			
Dettes :	- Fournisseurs et comptes rattachés (4)	580 909	556 769
	- Fiscales et sociales	267 103	273 568
	- Sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes (5)		65 867	40 700
Produits constatés d'avance			
TOTAL IV		913 879	871 037
Ecarts de conversion passif	V		
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)		146 259 152	149 602 121
(1) Résultat sous contrôle de tiers financeurs : dont compte 1201			
(1) Résultat sous contrôle de tiers financeurs : dont compte 1291			
(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banque			
(3) En particulier : cautions versées par les résidents à leur entrée dans l'établissement			
(4) Dont à moins d'un an			
(4) Dont à plus d'un an			
(5) Dont fonds majeurs protégés			

Compte de résultat

COMPTE DE RESULTAT	Au 31/12/2024			Au 31/12/2023
	France	Exportation	Total	Total
Produits d'exploitation				
Ventes de marchandises				
Production	- Biens			
vendue :	- Services			
Chiffre d'affaires net				
Production :	- Stockée			
	- Immobilisée			
Dotations et produits de tarification :				
	- Prix de journée			
	- Dotation globale			
	- Autres			
Subventions d'exploitation reçues				
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges			168 250	195 698
Cotisations				
Autres produits (hors cotisations)			19 796 975	18 756 858
TOTAL I			19 965 225	18 952 557
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises				
Variation de stock de marchandises				
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variation de stock matières premières et autres approvisionnements				
Autres achats et charges externes			12 987 399	11 300 179
Impôts, taxes et versements assimilés			857 979	779 616
Salaires et traitements			1 576 326	1 463 306
Charges sociales			720 675	668 496
	- Amortissements sur immobilisations		6 154 668	6 114 232
Dotations aux :	- Dépréciations des immobilisations			
	- Dépréciations de l'actif circulant			
	- Provisions		176 140	30 445
Autres charges			1 318 879	1 208 382
TOTAL II			23 792 066	21 564 656
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)			-3 826 840	-2 612 099
Excédent ou déficit transféré		III		
Déficit ou excédent transféré		IV		
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun (III - IV)				
Produits financiers				
Produits financiers de participation				
Produits des autres valeurs mobilières et créances actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés			22 546	11 714
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				-946
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
TOTAL V			22 546	10 769
Charges financières				
Dotations financières aux amortissements et dépréciations				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements				
TOTAL VI				
RESULTAT FINANCIER (V - VI)			22 546	10 769
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV + V - VI)			-3 804 295	-2 601 331

Compte de résultat (Suite)

COMPTE DE RESULTAT (SUITE)	Au 31/12/2024	Au 31/12/2023
Produits Exceptionnels		
Sur opérations : <div>- De gestion</div> <div>- En capital</div>	347 945	768 126
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
TOTAL VII	347 945	768 126
Charges Exceptionnelles		
Sur opérations : <div>- De gestion</div> <div>- En capital</div>	105 584	515 596
Dotations aux amortissements, dépréciations et provisions		
TOTAL VIII	105 584	515 596
RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII - VIII)	242 361	252 530
Impôts sur les bénéfices IX		238
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs X		
Engagements à réaliser sur ressources affectées XI		
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII + X)	20 335 716	19 731 451
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + XI)	23 897 650	22 080 490
EXCEDENT OU DEFICIT (Total des produits - Total des charges)	-3 561 934	-2 349 039

Compte de résultat (Suite)

PRODUITS	Au 31/12/2024	Au 31/12/2023
Bénévolat		
Prestations en nature		
Dons en nature		
TOTAL		

CHARGES	Au 31/12/2024	Au 31/12/2023
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services		
Personnel bénévole		
TOTAL		

Informations Générales concernant l'Association

Dénomination

Association Française de l'Eglise de Jésus-Christ des Saints des Derniers Jours

Siège Social

46, boulevard Saint Antoine, le Chesnay, 78150 Chesnay

Forme et nationalité

Association sans but lucratif à caractère religieux régie par la loi française de 1905

SIRET

78466183700129

Code APE

9491Z

Statuts

Déposés et autorisés par le Ministre de l'intérieur en date du 10 Septembre 1952 N° d'ordre 21135P

Exercice social

Du 1er Janvier au 31 Décembre de chaque année

Objet social résumé

Célébrer en France métropolitaine le culte énoncé par les Articles de Foi de l'Eglise de Jésus-Christ des Saints des Derniers Jours et subvenir aux frais, à l'entretien et à l'exercice du culte.

Conseil d'Administration

Matthew Bruce ROBERTSON, Président

Philippe AUBIN, Vice Président

Mohamed DJEMAI, Délégué Général

Jean-Luc CANER, Administrateur

Melvin JAMES TAGG, Administrateur

Commissaires aux comptes

IN EXTENSO Auvergne Rhône Alpes

Banquiers

LCL St Genis Pouilly Place de la Fontaine 01630 ST Genis Pouilly

Citibank International plc 1-5 rue Paul Cézanne 75008 PARIS

Zions Bank P.O. Box 30709 Salt Lake City, UT 84130-0709

REGLES ET METHODES COMPTABLES

1. Présentation de l'association

L'Association a pour objet exclusif de célébrer en France métropolitaine le culte énoncé par les Articles de Foi de l'Eglise de Jésus-Christ des Saints des Derniers Jours et de subvenir aux frais, à l'entretien et à l'exercice du culte.

2. Base de notre comptabilité

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base suivantes :

- . continuité de l'exploitation,
- . permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- . indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation de comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du Code de Commerce et du plan comptable général (PCG) (Règlement ANC n°2018-06 modifié par le règlement ANC 2020-08).

Le retraitement des comptes de bilan a été réalisé sur le comparatif des comptes annuels au 31/12/2023.

3. Information relative au résultat

Au 31 décembre 2024, le résultat est négatif de : -3 561 934 euros.

Sans les dons fait par la CHC notre résultat aurait été négatif de : -10 832 687 euros.

Pour rappel, le résultat 2023 sans les dons CHC était négatif de : -9 393 721 euros.

Le niveau élevé des amortissements, liés à la valeur des constructions et notamment du Temple, engendre un résultat comptable structurellement déficitaire. Toutefois, le résultat hors amortissements (charges calculées ne donnant pas lieu à décaissement de trésorerie, s'élevant à 5 873 039 euros) est positif.

4. Collecte des offrandes

Les offrandes représentent les contributions volontaires par des personnes physiques et morales. Un récapitulatif détaillé des dons versés est émis et remis à chaque donateur au minimum une fois par an. Depuis le 5 juillet 2009, l'Association est habilitée à émettre des reçus fiscaux.

5. Information sur le traitement des legs reçus, destinés à être cédés

Depuis la clôture des comptes de l'exercice 2019, l'Association a souhaité appliquer les règles comptables internes de l'Eglise qui consiste à prendre en compte immédiatement le produit de la donation (dès l'acceptation du leg). Le traitement des legs est identique, que le bien soit destiné à être cédé ou non.

Le nouveau plan comptable applicable en France depuis les exercices ouverts à compter du 1er janvier 2020 (règlement ANC 2018-06) prévoit un traitement spécifique pour les legs reçus destinés à être cédés, mais non encore vendus à la clôture de l'exercice. Dans ce cas, le produit de la donation est neutralisé par un compte de charge, en contrepartie d'un compte passif « fonds reportés liés aux legs et donations ». C'est uniquement lors de la vente du bien concerné que le produit du leg est constaté en comptabilité.

Ainsi, pour les legs destinés à être cédés mais non encore vendus à la clôture de l'exercice, l'application de la règle interne de l'Eglise se traduit par une anticipation de produit, par rapport au règlement ANC 2018-06.

6. Dépenses

Les dépenses de l'Association sont financées par les offrandes. Les dépenses des églises locales sont enregistrées dans un système informatique dédié dans chaque église. Les dépenses d'ordre administratif sont enregistrées directement dans le système informatique du siège social. L'association, par souci de simplification, ne gère pas le cut off de fin d'exercice des dépenses car son impact potentiel est peu significatif au vu du niveau global des charges.

7. Immobilisation corporelles

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition (prix d'achat et frais accessoires). Les amortissements des immobilisations corporelles sont calculés par catégorie de bien et selon leur durée d'utilisation prévue :

Véhicule à moteur : 4 ans soit au taux de 25%

Equipement, ameublement : entre 3 et 10 ans soit un taux de 33.33% à 10%

Agencement terrain : 10 ans soit un taux de 10%

Agencement bâtiment en location : 10 ans soit un taux de 10%

Rénovation bâtiment en propriété : entre 10 et 20 ans soit un taux de 10% à 5%

Construction : entre 20 et 40 ans soit un taux de 5% à 2.5%

Seuil d'immobilisation :

Les montant immobilisés augmentant la fonctionnalité ou la longévité d'un bien existant concernent les factures supérieures à 100 000 Dollars relatives à un bien nouveau, sauf pour les véhicules dont le prix d'acquisition est supérieur à 10 000 Dollars. Les terrains sont immobilisés quelque soit leur montant d'acquisition.

Lorsque la valeur d'usage d'un actif corporel est inférieur à sa valeur nette comptable, une dépréciation est constituée de la différence.

Aucune dépréciation d'actif n'a été constatée à la clôture de l'exercice.

Précision :

Les frais d'entretien ou remise en état des appartements loués pour les missionnaires sont systématiquement comptabilisés en charge d'exploitation, quel que soit le montant des travaux.

8. Immobilisations financières

Les immobilisations financières concernent des avances, des prêts et des dépôts et cautionnements. Une dépréciation est constituée en cas de risque de non recouvrement.

9. Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

10. Conversion en euro des opérations réalisées via le compte bancaire en dollars.

Un compte bancaire en Dollars américains a été ouvert en 2021. Les opérations transitant par ce compte sont saisies en dollar toute l'année, et converties en euros à la fin de l'exercice. Le taux de conversion retenu est issu de la Banque de France. Pour obtenir le taux de change de l'année 2024, une moyenne mensuelle du taux de change a été calculée; ensuite une moyenne annuelles des moyennes mensuelles a été déterminée afin d'être utilisée comme taux de change.

Le taux de conversion retenu pour l'exercice 2024 est de 1.093618 Dollars pour un Euro

Annexe

Notes sur les comptes - Annexe 1

11. Tableau des mouvements des immobilisations (montants bruts)

	Début exercice	Augmentation	Diminution	Fin exercice
Immobilisations Corporelles				
Véhicules	1 439 308	709 802	-631 756	1 517 354
Mobiliers en service	1 451 884	0	0	1 451 884
Mobiliers en cours	85 379	9 449	-2 054	92 774
Terrains en service	27 606 480	0	0	27 606 480
Terrains en cours	1 505 031	2 502 199	-116 107	3 891 124
Terrains - Agencement en service	10 764 965	0	0	10 764 965
Terrains - Agencement en cours	68 576	794 966	-68 724	794 818
Constructions en service	134 528 924	149	-8 694	134 520 379
Constructions en cours	4 847 961	1 859 367	-20 153	6 687 175
Agencements en service	2 403 611	0	-76 233	2 327 378
Agencements en cours	0	0	0	0
Installations générales en service	0	76 360	0	76 360
Immobilisation Financières				
Dépôts de garantie	1 174 623	43 822	-856 300	362 146
Prêts	37 942	0	-2 334	35 608
Total General	185 914 685	5 996 114	-1 782 355	190 128 446

12. Tableau des mouvements des amortissements

	Début exercice	Dotations	Reprises	Fin exercice
Immobilisations Corporelles				
Véhicules	-701 362	-348 506	530 494	-517 944
Mobilier	-990 591	-133 964	0	-1 124 555
Terrains - Agencement	-7 030 299	-1 068 120	0	-8 098 419
Construction	-29 980 517	-4 520 048	4 372	-34 496 193
Agencement	-1 898 010	-26 777	47 822	-1 928 812
Installations	-4 025	-6 837	0	-10 862
Total General	-40 604 804	-5 571 981	0	-46 176 784

13. Tableau des mouvements des dépréciations

	Début exercice	Dotations	Reprises	Fin exercice
Immobilisation Financières				
Provisions Prêts douteux	-37 942	2 334		-35 608

14. Produit à recevoir

Néant.

15. Charges à payer

Voir ci-dessous.

Notes sur les comptes - Annexe 2 suite 1

(Article R123-189 du Code de Commerce)

Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/12/2024	31/12/2023
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
Dettes fiscales et sociales	136 350	162 631
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	15 545	5 989
TOTAL	151 895	168 620

Détail des charges à payer

Charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Exercice clos le	Exercice clos le
	31/12/2024	31/12/2023
Emprunts obligataires convertibles		
Autres emprunts obligataires		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
Emprunts et dettes financières diverses		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés		
Dettes fiscales et sociales	136 350	162 631
42820100 Dettes provisionnees pour conges a payer	89 704	96 659
42860000 Personnel - Autres charges a payer		15 710
43820000 CHARGES SOCIALES SUR CONGES A PAYER	46 646	50 263
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	15 545	5 989
46861300 Inter-units a payer	8 639	4 142
46861400 Dettes envers autres entites legales	6 906	1 847
TOTAL	151 895	168 620

Notes sur les comptes - Annexe 2 suite 2

Créances	Montant brut	Liquidité de l'actif	
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an
De l'actif immobilisé			
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1) (2)	35 608		35 608
Autres immobilisations financières	362 146		362 146
De l'actif circulant			
Clients douteux ou litigieux			
Autres créances clients			
Créances représentatives de titres prêtés			
Personnel et comptes rattachés	11 881	11 881	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés			
Divers			
Groupes et associés			
Débiteurs divers (dont créances relatives à des opérations de pension de titres)	415 174	415 174	
Charges constatées d'avance	211 090	211 090	
TOTAL	1 035 899	638 146	397 754
(1) Montant des prêts accordés en cours d'exercice	35 608		
(1) Montant des remboursements obtenus en cours d'exercice			
(2) Prêts et avances consentis aux associés personnes physiques			

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéances à moins d'1 an	Échéances à plus d'1 an	Échéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (1)				
Autres emprunts obligataires (1)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1) :				
- À 1 an max. à l'origine				
- À plus d'1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières diverses (1) (2)				
Fournisseurs et comptes rattachés	580 909	580 909		
Personnel et comptes rattachés	89 704	89 704		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	152 696	152 696		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée	5 271	5 271		
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	19 432	19 432		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Groupe et associés (2)				
Autres dettes (dont dettes relatives à des opérations de pension de titres)	65 867	65 867		
Dettes représentatives de titres empruntés				
Produits constatés d'avance				
TOTAL	913 879	913 879		
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(1) Emprunts remboursés en cours d'exercice				
(2) Emprunts et dettes contractés auprès des associés personnes physiques				

16. Engagement de Retraite

	Début exercice	Dotations	Reprises	Fin exercice
Provision mise à la retraite	421 852	176 140		597 992

Les engagements de l'association en matière d'indemnités de départ à la retraite des salariés sont comptabilisés en provisions pour charges.

L'estimation des engagements de départ à la retraite s'effectue, sans proratisation ni actualisation du calcul sur la base d'une hypothèse de départ à l'initiative du salarié à l'âge de 65 ans (droits individuels acquis au jour du départ à la retraite).

Le calcul est réalisé en tenant compte des éléments suivants :

- paramètres propres à chacun des salariés de la société (âge à la date de clôture, ancienneté, statut, dernier salaire brut annuel),
- données spécifiques liées aux usages appliqués par l'association respectant la réglementation en vigueur (calcul des droits selon les usages de l'association, taux de charges sociales de 52%),

17. Tableau de suivi des fonds propres

VARIATION DES FONDS PROPRES	OUVERTURE	AFFECTATION DU RESULTAT	AUGMENTATION	DIMINUTION OU CONSOMMATION	CLOTURE
	MONTANT	MONTANT	MONTANT	MONTANT	MONTANT
Fonds propres sans droit de reprise	5 159 435	0	0	0	5 159 435
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	145 498 835	-2 349 039		0	143 149 796
Excédent ou (déficit) de l'exercice	-2 349 039	2 349 039		-3 561 934	-3 561 934
Dotations consommables					
Subventions d'investissement					
Provisions réglementées					
TOTAL	148 309 232	0	0	- 3 561 934	144 747 297

18. Effectif Total

Cadres	6
Agents de maîtrise et Techniciens	6
Employés	22
Ouvriers	0
TOTAL	34

19. Ventilation des dépenses d'exploitation sur les offrandes collectées

	2024	2023
Activités d'exercice d'un culte		
Eglise locales (activités ecclésiastiques)	848 224	826 052
Loyers Eglises et charges annexes (FMG)	8 006 547	8 231 632
Missions	4 370 693	4 014 061
Temple	8 675 622	7 783 205
Autres activités		
Séminaire et Institut	352 096	371 839
Administration	505 699	326 279
Histoire Familiale - Généalogie	29 669	11 587
TOTAL	22 788 550	21 564 656

20. Rémunérations

Le président et les membres du Conseil d'Administration qui ont servis pendant l'exercice clos au 31 Décembre 2024 n'ont perçu aucune rémunération de l'Association Française. Il n'existe pas d'avantage en nature attribué au Président.

L'Eglise de Jésus-Christ des Saints des Derniers Jours a un clergé non rémunéré composé de bénévoles sur l'ensemble du territoire français métropolitain où une paroisse est organisée. Le montant de ces contributions volontaires de bénévoles étant très difficilement déterminable, il n'est pas mentionné en pied du compte de résultat.

Les personnels rémunérés figurant sur les comptes annuels de l'Association sont ceux s'occupant à plein temps ou à temps partiel d'une tâche d'entretien ou d'une tâche spécialisée et administrative en France métropolitaine.

Notes sur les comptes - Annexe 5

21. Divers

The Church of Jesus Christ of Latter-day Saints (Great Britain) et The Church of Jesus Christ of Latter-day Saints en Allemagne apportent gracieusement leur assistance administrative et comptable à l'Association.

22. État séparé des avantages et des ressources provenant de l'étranger pour l'exercice 2024

Etat du contributeur	Montant total des avantages et ressources
États-Unis d'Amérique	7 270 754
Total	7 270 754

Détails de comptes

Bilan Actif détaillé

ACTIF	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2024	31/12/2023		
Actif Immobilisé				
<i>Immobilisations incorporelles</i>				
Frais d'établissement				
Frais de développement				
Concessions, brevets et droits similaires				
Fonds commercial				
Autres				
Immobilisations en cours				
Avances				
<i>Immobilisations corporelles</i>				
Terrains	30 262 165	31 341 147	-1 078 982	-3
21120000 Terrain - en service	27 606 480	27 606 480		
21210000 Terrain - Agencement en service	10 764 965	10 764 965		
28120000 Amortissement - Terrain - Agencement en service	-8 109 281	-7 030 299	-1 078 982	-15
Constructions	100 422 752	105 049 983	-4 627 231	-4
21310000 Construction - En service	134 520 379	134 528 924	-8 545	
21355000 Agencement - En service	2 327 378	2 403 611	-76 233	-3
28130000 Amortissement - Constructions	-34 496 193	-29 980 517	-4 515 676	-15
28135500 Amortissement - Agencement	-1 928 812	-1 902 035	-26 777	-1
Installations tech., matériel et outillages industriels				
Autres	1 403 101	1 199 240	203 861	17
21810000 AAI DIVERS	76 361		76 361	-
21820000 MATERIEL DE TRANSPORT	1 517 354	1 439 308	78 046	5
21840000 MOBILIER	1 451 884	1 451 884		
28180000 Amortissement - Materiel de transport	-517 944	-701 362	183 418	26
28180400 Amortissement Mobilier	-1 124 555	-990 591	-133 964	-14
Immobilisations en cours	11 465 891	6 506 947	4 958 944	76
23120000 Terrain - En cours	3 891 124	1 505 031	2 386 092	159
23121000 Terrain - Agencement en cours	794 819	68 576	726 243	+1 000
23130100 Construction - En cours	6 687 175	4 847 961	1 839 214	38
23184000 Mobilier - En cours	92 774	85 379	7 394	9
Avances et acomptes	30 000	30 000		
24001000 Bien reçus par legs ou donations destinés à être cédés	30 000	30 000		
<i>Immobilisations financières (I)</i>				
Participations				
Titres immobilisés de l'activité en portefeuille				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
27481000 Pret a recevoir douteux	35 608	37 942	-2 334	-6
29740000 Provision sur prêts douteux	-35 608	-37 942	2 334	6
Autres	362 146	1 174 624	-812 478	-69
27510000 Depots & Cautionnement	362 146	1 174 624	-812 478	-69
TOTAL (I)	143 946 054	145 301 940	-1 355 886	
Comptes de liaison				
TOTAL (II)				
Actif circulant				

ACTIF	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2024	31/12/2023		
Stocks et en-cours				
Matières premières, autres approvisionnements				
En cours de production (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
Créances (2)				
Créances redevables et comptes rattachés (3)				
Autres	427 056	416 887	10 169	2
40100000 FOURNISSEURS	516		516	-
42100000 REMUNERATIONS DUES AU PERSONNEL		2 000	-2 000	-100
42510000 Acompte sur salaire	11 881	13 087	-1 205	-9
46705100 Creances diverses	373	385	-12	-3
46705200 Creances diverses	414 259	401 415	12 844	3
46705300 Creances diverses-GB Branch	26		26	-
Valeurs mobilières de placement				
Instruments de Trésorerie				
Disponibilités	1 674 952	3 883 295	-2 208 342	-57
51201600 Lyon Mission LCL	10 013	73 945	-63 932	-86
51201700 Paris Mission LCL	45 521	53 903	-8 381	-16
51201900 Citibank Paris	248 685	2 275 126	-2 026 442	-89
51202000 LCL Compte courant	37 166	166 940	-129 774	-78
51202200 Zions bank	78 287	23 072	55 215	239
51210100 LCL Compte centralise unites	196 591	322 508	-125 917	-39
51210300 Citibank - EFT	156 172	95 139	61 033	64
51210400 Citibank - Don en ligne	546 138	519 529	26 609	5
51220000 Compte sur livret	355 480	353 133	2 347	
53110400 Espèces retraits - Carte de Crédit	900		900	-
Charges constatées d'avance (2)	211 090		211 090	-
48600000 CHARGES CONSTATEES D'AVANCE	211 090		211 090	-
TOTAL (III)	2 313 098	4 300 181	-1 987 083	-46
Frais d'émission d'emprunts à évaluer (IV)				
Primes de remboursement des obligations (V)				
Ecarts de conversion actif (VI)				
TOTAL GENERAL ACTIF (I à VI)	146 259 152	149 602 121	-3 342 969	-2

Bilan Passif détaillé

PASSIF	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2024	31/12/2023		
Fonds Propres				
Fonds associatifs sans droit de reprise	5 159 435	5 159 435		
10201000 Fonds propres	5 159 435	5 159 435		
Fonds associatifs avec droit de reprise				
- Apports				
- Dons Legs				
Réserves				
- Excédents affectés à l'investissement				
- Réserve de compensation				
- Excédents affectés à la couverture du besoin en fonds de roulement				
- Autres réserves				
Report à nouveau				
- Report à nouveau (gestion non contrôlée)	143 149 779	145 498 835	-2 349 056	-2
11900100 Report a nouveau courant		568 533	-568 533	-100
11900800 Report a nouveau	143 149 779	144 930 303	-1 780 523	-1
- Dépenses refusées par l'autorité de tarification ou inopposables aux financeurs				
- Résultat sous contrôle de tiers financeurs				
- Dépenses non opposables aux tiers financeurs				
Résultat de l'exercice (1)	-3 561 934	-2 349 039	-1 212 895	52
Subventions d'investissement sur bien non renouvelables				
Provisions réglementées				
- Couverture du besoin en fonds de roulement				
- Amortissements dérogatoires et provisions pour renouvellement des immobilisations des immobilisations				
- Réserves des plus-values nettes d'actif				
- Immobilisations grevées de droits				
TOTAL (I)	144 747 281	148 309 232	-3 561 951	-2
Comptes de liaison				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges	597 992	421 852	176 140	42
15301000 Provision pour indemnités de retraite	597 992	421 852	176 140	42
Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement				
Fonds dédiés sur autres ressources				
TOTAL (II)	597 992	421 852	176 140	42
dettes (3)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)				
Emprunts et dettes financières diverses (3)				
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
Redevables créditeurs				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés (4)	580 909	556 769	24 140	4
40100000 FOURNISSEURS	428 594	271 873	156 721	58
40820000 Fournisseurs - factures non parvenues	152 315	284 896	-132 581	-47

PASSIF	Solde		Variation	
	Au	Au	Montant	%
	31/12/2024	31/12/2023		
Dettes fiscales et sociales	267 103	273 568	-6 465	-2
42820100 Dettes provisionnees pour conges a payer	89 704	96 659	-6 955	-7
42860000 Personnel - Autres charges a payer		15 710	-15 710	-100
43100000 URSSAF	49 750	50 872	-1 122	-2
43730100 Groupe Mederic - Mutuelle - retraite (CMAV) - prevoyance	43 941	33 095	10 846	33
43731100 MALAKOFF Retraite, IREC - Retraite	12 359	13 555	-1 196	-9
43820000 CHARGES SOCIALES SUR CONGES A PAYER	46 646	50 263	-3 617	-7
44551000 TVA A DECAISSER	5 271	1 497	3 774	252
44711000 Taxes sur Salaires	18 284	11 918	6 366	53
44733000 Formation Continue	1 148		1 148	-
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (5)	65 867	40 700	25 167	62
46702000 Creances diverses	801		801	-
46703700 Participation des membres	21 439	14 742	6 697	45
46703800 Retenue de garanties sur fournisseurs a payer	20 326		20 326	-
46704000 Dettes diverses	7 757	19 939	-12 182	-61
46704100 Dettes diverses - Local Unit Card		30	-30	-100
46861300 Inter-units a payer	8 639	4 142	4 497	109
46861400 Dettes envers autres entites legales	6 906	1 847	5 059	274
Produits constatés d'avance				
TOTAL (III)	913 879	871 037	42 841	5
Ecart de conversion passif				
TOTAL GENERAL	146 259 152	149 602 121	-3 342 969	-2

Compte de résultat détaillé

COMPTE DE RESULTAT	Solde		Variation	
	Au 31/12/2024	Au 31/12/2023	Montant	%
Produits d'exploitation				
Vente de marchandises				
Production vendue biens				
Production vendue services				
Chiffre d'affaires Net				
Production stockée				
Production immobilisée				
Dotations et produits de tarification				
Subventions d'exploitation reçues				
Reprises sur amortis., dépréciation, prov. et transferts de charges	168 250	195 698	-27 448	-14
79110000 Transfert de charge auto assurance	7 522	4 603	2 920	63
79111000 Produits - Participation activites divers	113 152	101 638	11 514	11
79111100 Produits - Participation activites divers - FSY	47 575	89 457	-41 882	-47
Cotisations				
Autres produits	19 796 975	18 756 858	1 040 117	6
75401000 Dons generales	94 755	35 843	58 912	164
75401400 Dons - Fonds missionnaires	309 899	290 582	19 317	7
75402000 Dons generales CPB	7 270 754	7 044 683	226 070	3
75406000 Dons Assistance charitable	700 698	683 779	16 919	2
75410000 Dons de la Dime	11 420 870	10 701 971	718 898	7
TOTAL (I)	19 965 225	18 952 557	1 012 669	5
Charges d'exploitation				
Achats de marchandises (y compris droits de douane)				
Variation de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variation de stock (matières premières et autres appro.)				
Autres achats et charges externes	12 987 399	11 300 179	1 687 220	15
60630000 FOURNITURES D'ENTRETIEN ET DE PETIT EQUIPEMENT	405 859	335 060	70 799	21
60631100 Fournitures maintenance	103 588	95 351	8 237	9
60640000 FOURNITURES ADMINISTRATIVES	89 313	58 565	30 749	53
61320000 LOYERS DES LOCAUX	865 361	841 740	23 621	3
61320100 Locations appartements Mission Lyon	903 332	898 059	5 273	
61320200 Locations immobilier - bureau	406 280	62 506	343 775	550
61321100 Locations Eglises FM St Quentin	237 754	199 128	38 626	19
61321200 Locations Eglises FM Thoiry	171 565	188 396	-16 831	-9
61321300 Locations Eglises FM Paris	708 050	270 211	437 839	162
61321400 Locations Eglises FM Toulouse		514 827	-514 827	-100
61321500 Locations Eglises FM Rennes	333 191	583 057	-249 866	-43
61322200 Locations immobilier - events	14 036	900	13 136	+1 000
61322300 Locations immobilier - Conferences YSA/FSY	214 107	237 970	-23 863	-10
61322500 Locations immobilier - Temple	20 761	40 315	-19 554	-48
61410000 Charges locatives appt Mission Paris	229 837	212 519	17 319	8
61410100 Charges locatives appt Mission Lyon	150 348	186 771	-36 423	-19
61410200 Charges locatives bureau	810		810	-
61411500 Charges locatives Eglises - FM Rennes	11 441	32 031	-20 590	-64
61411600 Charges locatives Temple		159	-159	-100
61417000 Charges locatives Electricite	1 600 882	914 647	686 235	75
61417100 Charges locatives Fioul	649 176	828 288	-179 112	-22
61417400 Charges locatives poubelles	13 597	16 869	-3 273	-19

COMPTE DE RESULTAT	Solde		Variation	
	Au 31/12/2024	Au 31/12/2023	Montant	%
61418000 Charges locatives Eaux	143 415	164 242	-20 827	-13
61520000 ENTRETIEN IMMEUBLE	1 004 575	863 874	140 701	16
61520100 Contrat d'entretien maintenance	144 196	152 279	-8 084	-5
61520300 Frais entretien immobilier	2 058 940	1 616 219	442 720	27
61521000 Reparation sur sinistres immobiliers	81 739	28 838	52 901	183
61551000 Maintenance materiel	7 829	5 354	2 475	46
61551200 Maintenance materiel informatique	23 495		23 495	-
61560000 MAINTENANCE	23 589	29 874	-6 285	-21
61610000 Prime d'Assurance Multirisques	280	316	-35	-11
61812000 Documentation general par abonnement		9	-9	-100
61812100 Payables		256	-256	-100
61830000 Documentation ecclesiastique	101 124	73 575	27 549	37
61840100 Journaux et Presses de communication publique	55 831	161 392	-105 561	-65
61850000 Conférences et séminaires	40 613	4 859	35 753	736
62260000 Honoraires Services Extérieurs	496 985	366 746	130 239	36
62262000 HONORAIRES AUTRES	129 342	134 051	-4 708	-4
62262100 Travaux et services fourni	-128 498	-134 051	5 552	4
62510000 VOYAGES ET DEPLACEMENTS	48 301	46 841	1 460	3
62510200 Voyages et Déplacements Ecclesiastique	1 080 069	823 449	256 620	31
62510300 Voyages et Déplacements - Déménagement	7 739	1 569	6 170	393
62510400 Voyages et Déplacements - Rembours. Km	16 738	16 437	301	2
62510800 Voyages et Déplacements - Benevoles	148 091	49 887	98 204	197
62511000 Voyages et Déplacements -Conférence	6 414	8 459	-2 045	-24
62517000 Voyages et Déplacements - Carburant	102 856	114 263	-11 408	-10
62571200 Voyages et Déplacements -Autre		625	-625	-100
62572000 Frais réceptions et divers pour séminaristes	1 803	4 745	-2 943	-62
62610000 FRAIS POSTAUX	78 678	87 276	-8 598	-10
62631000 Frais postaux	5 036	2 106	2 931	139
62650000 Frais telecommunications	139 773	139 357	416	
62780000 Frais divers bancaires	21 470	18 098	3 372	19
62810000 CONCOURS DIVERS / DIVERTISSEMENT	14 191	1 477	12 713	861
62810500 Fleurs et cadeaux	3 500	389	3 111	800
Impôts, taxes et versements assimilés	857 979	779 616	78 363	10
63110000 Taxes sur Salaires		1 050	-1 050	-100
63330000 FORMATION PROFESSIONNELLE CONTINUE	217 813	189 836	27 977	15
63520000 Taxe sur le chiffre d'affaires non récupérable		5 446	-5 446	-100
63540000 Droit d'Enregistrement & autres	12 214	1 130	11 084	981
63780000 Taxes SACEM et SPRE		1 714	-1 714	-100
63780100 Taxes habitation - Taxes Foncières mission	112 183	143 848	-31 665	-22
63780200 Taxe foncière	515 768	436 591	79 178	18
Salaires et traitements	1 576 326	1 463 306	113 020	8
64110000 SALAIRES ET APPOINTEMENTS	1 474 875	1 408 136	66 738	5
64110200 Rémunérations salaires - Temporaires	31 523	6 383	25 140	394
64110300 Revenu Brut (CMAV) article 82	24 032	22 430	1 602	7
64110400 Rémunération du personnel - heures supplémentaires	2 648		2 648	-
64120000 CONGES PAYES	-6 955	-16 697	9 742	58
64140000 INDEMNITES ET AVANTAGES DIVERS	50 204	43 053	7 150	17
Charges sociales	720 675	668 496	52 178	8
64510100 Cotisation social URSSAF	577 778	526 813	50 965	10
64512000 Caisse CIPC		-8 321	8 321	-100
64520000 Charges sur prov CP	-3 617		-3 617	-
64530000 RETRAITES CADRES ET NON CADRES	25 174	94 092	-68 918	-73
64531100 Retraite	798	-361	1 159	-321
64750000 Médecine du Travail	66 902		66 902	-
64770000 Ticket restaurant	32 193	31 348	845	3
64800200 Vêtement de travail du personnel	7 323	8 621	-1 298	-15
64810000 Autres Charges de Personnel	5 247	6 477	-1 230	-19

COMPTE DE RESULTAT	Solde		Variation	
	Au 31/12/2024	Au 31/12/2023	Montant	%
64830100 Fournitures de blanchisserie - Temple	8 877	9 828	-951	-10
Dotations aux amortissements sur immobilisations	6 154 668	6 114 232	40 436	
68112000 DOTATIONS AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS CORP...	6 154 668	6 114 232	40 436	
Dotations aux dépréciations sur immobilisations				
Dotations aux dépréciations sur actif circulant				
Dotations aux provisions	176 140	30 445	145 695	479
68151000 Dotation aux provisions indemnités de retraite	176 140	30 445	145 695	479
Autres charges	1 318 879	1 208 382	110 497	9
65709000 Frais liés aux activités des unités	578 613	609 015	-30 402	-5
65709100 Frais liés aux activités	147 013	129 945	17 069	13
65710000 Documentation religieuse	38 950	42 200	-3 250	-8
65720000 Entraide aux missionnaires		37	-37	-100
65730000 Frais d'assistance nourriture aux missionnaires	1 642	68	1 575	+1 000
65741000 Entraide aux pauvres et nécessiteux	557 169	412 966	144 204	35
65749000 Assistance médicale - Missionnaires	3 452	6 063	-2 611	-43
65760000 Aide - Maison d'hôte Temple	658		658	-
65801000 Divers - Fonds perdus ou volés	313	200	113	57
65810000 Différence sur arrondi	-8 932	7 888	-16 821	-213
TOTAL (II)	23 792 066	21 564 656	2 227 410	10
* Y compris :				
-Redevances de crédit-bail mobilier				
-Redevances de crédit-bail immobilier				
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-3 826 840	-2 612 099	-1 214 741	47
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)				
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)				
Produits financiers				
Produits financiers de participation				
Produits autres valeurs mobilières et créances actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	22 546	11 714	10 832	92
76810000 Produits financiers	22 546	11 714	10 832	92
Reprise sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
Différence positives de change		-946	946	-100
76600000 GAINS DE CHANGE		-946	946	-100
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement				
TOTAL (V)	22 546	10 769	11 777	109
Charges financières				
Dotation financières aux amortissements et dépréciations				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières placements				
TOTAL (VI)				
RESULTAT FINANCIER (V - VI)	22 546	10 769	11 777	109
RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV + V - VI)	-3 804 295	-2 601 331	-1 202 964	46
Produits Exceptionnels				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion				
Produits exceptionnels sur opérations en capital	347 945	768 126	-420 180	-55
77520000 PRODUITS DES CESSIONS CORPORELLES CEDEES	349 185	152 920	196 265	128

COMPTE DE RESULTAT	Solde		Variation	
	Au 31/12/2024	Au 31/12/2023	Montant	%
77520100 Produits de cession d'actif Batiments	-1 240	615 206	-616 445	-100
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges				
TOTAL (VII)	347 945	768 126	-420 180	-55
Charges Exceptionnelles				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion				
Charges exceptionnelles sur opérations en capital	105 584	515 596	-410 012	-80
67520000 VALEURS COMPTABLES DES IMMOBILISATIONS CORPORELLE...	105 584	515 596	-410 012	-80
Dotations exceptionnelles aux amortis., dépréciations et prov.				
TOTAL (VIII)	105 584	515 596	-410 012	-80
RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII - VIII)	242 361	252 530	-10 169	-4
Impôts sur les bénéfices(IX)		238	-238	-100
69510000 Impots sur les benefices		238	-238	-100
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs (X)				
Engagements à réaliser sur ressources affectées (XI)				
TOTAL DES PRODUITS (I + III + V + VII + X)	20 335 716	19 731 451	604 265	3
TOTAL DES CHARGES (II + IV + VI + VIII + IX + XI)	23 897 650	22 080 490	1 817 160	8
EXCEDENT OU DEFICIT	-3 561 934	-2 349 039	-1 212 895	52